ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции

г.Владивосток 21 декабря 2018 года

Президиум Приморского краевого суда в составе председательствующего Попова И.А. членов президиума: Бусарова С.А., Дорохова А.П., Кучинской Е.В., Хребтовой Н.Л., Украинской Т.И., Нужденко Т.П., 

при секретаре Дорошенко М.А. 

рассмотрел материалы уголовного дела по кассационному представлению заместителя прокурора Приморского края о пересмотре приговора мирового судьи судебного участка № 30 судебного района г.Арсеньева Приморского края от 12 марта 2018 года, которым

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ г.Арсеньев, Приморского края, не судимый,

осужден по ст.157 ч.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства; по ст.157 ч.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначено 8 месяцев исправительных работ с удержанием 6 % из заработной платы в доход государства. 

В апелляционном порядке приговор не обжалован.

В кассационном представлении ставится вопрос об изменении приговора ввиду неправильного применения уголовного закона, поскольку суд при назначении окончательного наказания на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ сложил проценты подлежащие удержанию из заработной платы осужденного.

Заслушав доклад судьи Приморского краевого суда Алексеева И.А. изложившего обстоятельства дела, мотивы передачи кассационного представления на рассмотрение суда кассационной инстанции, выслушав мнение заместителя прокурора Приморского края Малюкова В.А., полагавшего приговор изменить, мнение адвоката Шафорост Г.М. в защиту интересов осужденного ФИО1, просившей приговор изменить, президиум

УСТАНОВИЛ:

Согласно приговору ФИО1 осужден за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно (2 преступления). 

Преступления совершены в период с 11 мая 2017 года по 11 января 2018 года, при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Обвинительный приговор в отношении ФИО1 постановлен в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационного представления, президиум находит, что требования, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ о порядке проведения судебного заседании и постановления приговора, соблюдены. 

Описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора не противоречит положениям ч.8 ст.316 УПК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания за содеянное, суд в полной мере учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Назначенное наказание соответствует требованиям ст.6 и ст.60 УК РФ, является справедливым. 

Вместе с тем, президиум, считает, что приговор подлежат изменению на основании ч.1 ст.401.15 УПК РФ в связи с существенным нарушением уголовного закона при назначении окончательного наказания по ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Положениями п.16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» установлено, что при назначении наказания по совокупности преступлений, за каждое из которых назначены исправительные работы, при применении принципа полного или частичного сложения наказаний сложению подлежат только сроки исправительных работ. Проценты удержаний не складываются.

Однако, из резолютивной части приговора следует, что окончательное наказание ФИО1 назначено на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, при этом принцип частичного сложения наказаний применен не только к срокам исправительных работ, но и к процентам удержаний, что нельзя признать законным. 

При таких обстоятельствах, приговор мирового судьи судебного участка № 30 судебного района г.Арсеньева Приморского края от 12 марта 2018 года подлежит изменению в части назначения окончательного наказания на основании ч.2 ст.69 УК РФ.

Руководствуясь ст.401.14 УПК РФ, президиум

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 30 судебного района г.Арсеньева Приморского края от 12 марта 2018 года в отношении ФИО1 изменить.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

В остальной части приговор оставить без изменения. 

Председательствующий И.А.Попов